
 

DETERMINAZIONE N. 14/2015 

 
Oggetto 

Affidamento diretto alla Gesinf S.r.l. per la fornitura del software per la 
gestione della contabilità finanziaria, economico patrimoniale ed analitica, 
comprensivo del modulo aggiuntivo “stipendi NoiPA” e dei connessi  servizi di 
manutenzione e supporto al personale utente anche per la migrazione e 
l’eventuale parallelo in vista del passaggio al nuovo sistema di contabilità 
nonché per eventuali integrazioni ai fini della corretta gestione delle fatture 
elettroniche.  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI l’art. 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), l’art. 20 (Funzioni), 
l’art. 21 (Organi e Statuto) e l’art. 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per 
la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 
del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134 nei relativi testi, come 
modificati dagli artt. 19 e 20 del decreto legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con modificazioni dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, dall’art. 13, comma 2, del 
decreto legge n.69 del 21 giugno 2013 convertito, con modificazioni dalla legge 9 
agosto 2013 n. 98 e, successivamente, dall’art. 2, comma 13-bis, del decreto legge 
31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, 
n. 125; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (di seguito “AgID”); 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, registrato alla Corte 
dei Conti in data 10 giugno 2015, n. 1574, con il quale il dott. Antonio Samaritani è 
stato nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia; 

CONSIDERATO che  attualmente l’Agenzia per l’Italia Digitale usufruisce del 
pacchetto software “contabilità finanziaria integrata con l’economico patrimoniale 
ed analitica e relativa manutenzione e supporto utenti” di proprietà della Soc. 
Gesinf S.r.l. (denominato TEAMGov), in forza di una fornitura, che segue altre 
precedenti forniture, e che è regolata sulla base del disposto del D.P.R. 97/2003;  

VISTO l’appunto del 25 giugno 2015 a firma del Responsabile dell’Area 
Contabilità, Finanza e Funzionamento che ritiene di affidare alla Gesinf srl le 
attività in oggetto per le motivazioni ivi esposte e di seguito evidenziate; 

TENUTO CONTO che il  software attualmente in uso è stato via via adeguato e 
personalizzato alle attività dell’Agenzia ed è in grado di recepire in via automatica 
tutti i flussi provenienti dalle procedure relative alla liquidazione degli emolumenti 
del personale, dei collaboratori, dei professionisti ed oneri connessi, elaborati da un 



 

altro pacchetto applicativo di proprietà della Soc. Scripta S.r.l..; 

CONSIDERATO che il software è stato oggetto nel tempo di ulteriori importanti 
personalizzazioni relative alla elaborazione degli elenchi ed alla realizzazione in 
formato elettronico e cartaceo degli ordinativi e delle reversali ed è essenziale per il 
pagamento delle fatture passive; 

CONSIDERATO che l’attuale contratto stipulato con la Gesinf S.r.l. scade il 30 
giugno p.v. e, che per evitare interruzioni nelle attività delle Agenzia indispensabili 
per il pagamento degli stipendi, delle missioni, dei compensi ai lavoratori e delle 
fatture passive connesse ai contratti definiti dall’AgID, occorre provvedere alla 
stipula di un nuovo contratto che copra dal 1 luglio  dell’anno 2015 al 30 aprile 
2016, al fine di garantire la continuità del servizio in ottemperanza a quanto 
stabilito dalle norme, anche in considerazione delle attività connesse alla 
predisposizione del rendiconto;  

CONSIDERATO che l’Agenzia ha manifestato la necessità di ampliare il numero 
di licenze disponibili, e ha necessità di assicurarsi anche massimali di giorni 
persona per  servizi di supporto specialistico nonché per attività di integrazione, 
personalizzazione e sviluppo, da richiedere anche in considerazione delle eventuali 
attività di supporto, migrazione e eventuale parallelo che si rendessero necessarie 
per il passaggio alla nuova contabilità economico patrimoniale, nonché per attività 
di manutenzione evolutiva necessari per la registrazione delle fatture elettroniche;  

CONSIDERATO che, al momento eventuali servizi di personalizzazione e 
migrazione su un’altra base dati di altro gestore oltre a essere poco praticabili, 
essendo l’AgID a metà dell’esercizio finanziario, avrebbero un’incidenza e un 
costo più che proporzionale se si dovesse in questa fase riorganizzativa provvedere 
al cambio del gestore del pacchetto applicativo;  

CONSIDERATO che è opportuno procedere ad un affidamento diretto alla società 
Gesinf tenuto conto dei tempi tecnici necessari  all’approvazione da parte del MEF 
e del DFP del “Regolamento disciplinante la contabilità, la finanza e il bilancio 
dell’Agenzia per l’Italia digitale” adottato con determinazione direttoriale n. 
52/2014;   

RITENUTO quindi, in ragione di quanto evidenziato e  delle marcate 
personalizzazioni apportate, che la società Gesinf rimane l’unica  in grado di 
assicurare il servizio di che trattasi per cui si può procedere ad un affidamento, ai 
sensi di cui all’art. 125, comma 11 del D.Lgs. 163/2006, che consente 
l’affidamento diretto per le spese in economia per servizi e forniture inferiori ad 
euro 40.000,00, attesa l’esiguità della spesa e la specialità del servizio; 

VISTA l’offerta  OF15049c del 15/06/2015, richiesta per le vie brevi, e acquisita al 
protocollo AgID con il numero 5317 del 16 giugno 2015, che per il periodo 
richiesto, le nuove licenze e i nuovi massimali di servizi,  prevede la somma 
complessiva di euro 38.350,00, IVA esclusa; 

 
TENUTO CONTO che il suddetto importo è ridotto ad € 37.966,50 IVA esclusa, 

 2 



 

applicata la riduzione dell’1% per l’esonero dal prestare cauzione secondo quanto 
previsto dall’articolo 54 del R.D. n. 2440/1923; 

CONSIDERATO che è stata acquisita in data 25 giugno 2015 la dichiarazione 
sostitutiva della società Gesinf s.r.l., resa ai sensi dell'articolo 46, 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, relativa all’inesistenza delle 
cause di esclusione di cui all’art. 38 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato dall’ INPS 
in data 25 giugno 2015 che attesta la regolarità circa il versamento dei premi e 
accessori nonché il versamento dei contributi della Gesinf s.r.l.;  

TENUTO CONTO che, la fornitura in oggetto in considerazione dei quanto 
evidenziato, delle personalizzazioni e integrazioni funzionali e dei servizi che 
prevede non è acquisibile direttamente attraverso gli Accordi Quadro Consip, 
ovvero attraverso le Convenzioni Consip o il Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA);  

VISTA la scheda di copertura finanziaria, del 18 giugno 2015 a firma del 
Responsabile dell’Area Contabilità, Finanza e Funzionamento per cui la spesa di € 
46.319,13 può trovare capienza sulle disponibilità del Funzionamento capitolo 
1.1.3.32. "Uscite per servizi informatici" competenza economica anno 2015 e 
2016, 

DETERMINA 

1. Di affidare alla Gesinf srl, con sede in via Olindo Guerrini, 20 cap. 00137 
Roma, il servizio per la gestione della contabilità finanziaria, economico 
patrimoniale ed analitica, comprensivo del modulo aggiuntivo “stipendi 
NoiPA” e dei connessi  servizi di manutenzione e supporto anche per la 
migrazione e l’eventuale parallelo in vista del passaggio al nuovo sistema di 
contabilità nonché per integrazioni ai fini della corretta gestione delle fatture 
elettroniche, per il corrispettivo massimo di € 37.966,50, IVA esclusa, 
mediante lettera-contratto per il periodo 1 luglio 2015 – 30 aprile 2016; 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 10 e 119 del d.lgs. n. 163/2006, la dott.ssa 
Oriana Zampaglione, Responsabile del procedimento e Direttore 
dell'esecuzione; 

3. Di imputare il relativo onere complessivo, pari ad € 46.319,13, IVA inclusa, 
sulle spese di funzionamento 2015 – 2016, capitolo 1.1.3.32. "Uscite per 
servizi informatici" competenza economica anno 2015 e 2016. 

Roma, 30 giugno 2015.  

 

Antonio Samaritani 

 3 


		2015-06-30T14:29:23+0200
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




